
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-163503-8/VS-2016 

Praha 3. února 2017 
Počet listů: 3  
Přílohy: 0 

 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
  
 
INFORMACE č. 9/2017 
Vyznačení změny osvojení zletilého ze zrušitelného na nezrušitelné 
po 1. 1. 2017 do knihy narození a do agendového informačního systému 
evidence obyvatel (AISEO) 

- doplnění Informace č. 5/2017 
 

Podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 
Sb., (dále jen „NOZ“), lze osvojit i zletilého. NOZ rozlišuje tři typy osvojení zletilého 

- osvojení, které je obdobou osvojení nezletilého s tím, že se ustanovení 
o osvojení nezletilého, včetně ustanovení o následcích osvojení, se použijí, 
s výjimkou § 838 a 839, obdobně (§ 847); 

- osvojení, které není obdobou osvojení nezletilého s tím, že ustanovení 
o osvojení nezletilého, včetně ustanovení o jeho následcích, se použijí 
přiměřeně (§ 848); 

- osvojení nezletilého, kterému byla přiznána svéprávnost (§ 854) s tím, že se 
ustanovení o osvojení zletilého použijí obdobně (§ 854). 
 
V návaznosti na shora uvedené lze proto na osvojení, které je obdobou 

osvojení nezletilého, aplikovat ustanovení § 840 i 844 NOZ, k čemuž dospívá 
i komentářová literatura [Hrušáková, Králíčková, Westphalová a kol., Občanský 
zákoník II. Rodinné právo (§ 655−975). 1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 
2014, str. 779 a 780].  

 
Lze tak shrnout, že uplynutím tříleté lhůty se mění zrušitelné osvojení, které je 

obdobou osvojení nezletilého, na nezrušitelné; soud může rozhodnout o změně 
zrušitelného osvojení (které je obdobou osvojení nezletilého) na nezrušitelné před 
uplynutím zmíněné lhůty. 

*MVCRX03BAK0X* 
MVCRX03BAK0X 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Pro úplnost toliko podotýkáme, že v případě osvojení zletilého, které není 
obdobou osvojení nezletilého (§ 848 OZ), ustanovení § 840 odst. 2 a 844 NOZ 
z povahy věci aplikovat nelze [viz Hrušáková, Králíčková, Westphalová a kol., 
Občanský zákoník II. Rodinné právo (§ 655−975). 1. vydání. Praha: Nakladatelství 
C. H. Beck, 2014, str. 787.]. 

 
Při vyznačení změny osvojení zletilého ze zrušitelného na nezrušitelné 

do knihy narození a do AISEO matriční úřad postupuje v souladu s Informací 
č. 5/2017. 

 
Na závěr shrnujeme, že do matriční knihy se zapisují matriční události 

(narození, uzavření manželství, vzniku partnerství a úmrtí) a matriční skutečnosti, 
jimiž se mění a doplňují zápisy v matriční knize, je-li matriční událost zapsána 
v matriční knize vedené matričním úřadem nebo zvláštní matrikou (mj. např. údaje 
o osvojení). 

Změny a opravy zápisů v matriční knize se provádějí na základě veřejných 
listin nebo jiných listin, stanoví-li tak zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů1. 

  
Nerozhodl-li soud o osvojení tak, že je osvojení nezrušitelným před uplynutím 

doby tří let, osvojení zrušitelné se po uplynutí doby tří let stává osvojením 
nezrušitelným. Po uplynutí doby tří let matrikář provede dodatečný záznam do knihy 
narození a splní oznamovací povinnost do AISEO. V tomto případě sice matrikář 
nemá k dispozici veřejnou listinu, na základě které se provádí dodatečný záznam 
o matriční skutečnosti do matriční knihy, avšak, podle našeho názoru, lze dodatečný 
záznam provést do matriční knihy i v případě, stanoví-li tak jiný zákon, či uvedené 
z jiného zákona vyplývá. Domníváme se, že v tomto případě je tímto zákonem zákon 
č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů 
(zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů a NOZ. 

  
Obdobně matrikář postupuje např. při provedení dodatečného záznamu 

do knihy manželství/registrovaného partnerství, když k zániku manželství nebo 
registrovaného partnerství v případě změny pohlaví osoby, která je v platném 
manželství nebo registrovaném partnerství, dojde ex lege v ten den, který je 
vyznačen poskytovatelem zdravotních služeb v potvrzení jako den změny pohlaví2 
a tento den by měl být promítnut i do knihy manželství, resp. knihy registrovaného 
partnerství. 

Osobám, kterým byla provedena změna pohlaví, bude zapsán do matriční 
knihy manželství či registrovaného partnerství a následně do AISEO rodinný stav 
„zaniklé manželství“ či „zaniklé partnerství“. Stejný rodinný stav bude zapsán 
                                                 
1 § 5 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  
2 § 29 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb. 



  

 3 

i manželce/manželovi či partnerce/partnerovi z takto zaniklého svazku (blíže viz 
Informace č. 13/2014). 

 
  Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 
úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 


		2017-02-03T10:45:14+0000
	Not specified




